[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ПОТАНИНСКОЕ»
671366, Республика Бурятия, Бичурский район, пос. Потанино, ул. Гагарина, д. 5
РЕШЕНИЕ

«28» января   2025 г.                                                                                                                №39                                  пос. Потанино

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
сельское поселение «Потанинское»
Бичурского района Республики Бурятия

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Федерального закона от 02.11.2023 № 517-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования сельское поселение «Потанинское» в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Потанинское» РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования сельское поселение «Потанинское», принятый решением Совета депутатов муниципального образования – сельское поселение «Потанинское» от 01.02.2013 №04 (в редакции решений Совета депутатов от 03.05.2013 №14, от 28.05.2014 №02, от 11.12.2014 №05, от 07.12.2015 №08, от 11.01.2018 №01, от 12.03.2019 №12, от 07.12.2020 №42, от 01.06.2021 №60, от 23.11.2021 № 68, от 17.02.2022 №73, от 20.05.2022 №75, от 14.02.2023 №83, от 13.11.2023 №5, от 04.07.2024 №32) следующие изменения и дополнения:
1.1. наименование Устава изложить в следующей редакции:
«Устав Муниципального образования – сельское поселение «Потанинское» Бичурского муниципального района Республики Бурятия»;
1.2. Статью 1 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Статус и границы муниципального образования сельского поселения «Потанинское» Бичурского муниципального района Республики Бурятия
1. Официальное наименование муниципального образования – «сельское поселение «Потанинское» Бичурского муниципального района Республики Бурятия».
Наравне с официальным наименованием используются следующие сокращенные формы наименования муниципального образования:
- «МО СП «Потанинское»;
- «сельское поселение «Потанинское» Бичурского района».
2. Статус и границы МО СП «Потанинское» (далее по тексту – поселение) определены Законом Республики Бурятия от 31.12.2004 г. № 985-111 «Об установлении границ, образовании и наделении статусом муниципальных образований в Республике Бурятия».
3. Территория поселения входит в состав территории «Бичурский муниципальный район Республики Бурятия».
4. В состав поселения входят следующие населенные пункты:
1) поселок Потанино.
4. Изменение границ, преобразование поселения производятся в порядке, установленном статьями 12, 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон №131-ФЗ).»;
1.3 статью 2 дополнить пунктом 25 следующего содержания:
«25) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» в похозяйственных книгах.»;
1.4 часть 1 статьи 19 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Структуру органов местного самоуправления поселения составляют:
1) Совет депутатов Муниципального образования – сельское поселение «Потанинское» Бичурского муниципального района Республики Бурятия (далее – Совет депутатов поселения);
2) Глава Муниципального образования – сельское поселение «Потанинское» Бичурского муниципального района Республики Бурятия (далее – Глава поселения);
3) Администрация Муниципального образования – сельское поселение «Потанинское» Бичурского муниципального района Республики Бурятия (далее – Администрация поселения);
4) Контрольно-счетный орган Муниципального образования – сельское поселение «Потанинское» Бичурского муниципального района Республики Бурятия (далее – Контрольно-счетный орган»).»;
1.5 часть 7 статьи 23 Устава дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) приобретения им статуса иностранного агента.»;
1.6 в статье 25:
а) в абзаце 2 части 5 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;
б) в подпункте «а» пункта 2 части 6 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
в) в подпункте «б» пункта 2 части 6 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить.
г) часть 12 дополнить пунктом 10.2 следующего содержания:
«10.2) приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.6 пункт 7 части 1 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:
«7) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ;»;
1.7 часть 2 статьи 53 дополнить пунктами 4.1, 4.2 следующего содержания:
«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
«4.2) систематическое не достижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления».
2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» www.pravo-minjust.ru. (регистрация в качестве сетевого издания: ЭЛ№ ФС77-72471 от 05.03.2018).
[bookmark: _GoBack]3.В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» в 15-ти дневный срок представить настоящее решение в Управление Минюста России по Республике Бурятия для государственной регистрации, а также его опубликования на Портале Минюста «Нормативные правовые акты в Российской Федерации».
4. Обнародовать зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Потанинское» в течении 7 дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
5. В десятидневный срок после обнародования направить информацию об обнародовании в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю возложить на председателя Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Потанинское» Турушевой Е.М.

Председатель Совета депутатов
МО-СП «Потанинское» Бичурского района
Республики Бурятия                                                                                     Е.М. Турушева

Врио Главы МО-СП «Потанинское»
Бичурского района Республики Бурятия                                                    А.Е. Корпусова

image1.png